
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 020/2023 – NEPMV
Processo n° 2021/968742
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013, resolve:
Art. 1. REVOGAR a portaria de designação n° 035/2021 de 11 de novembro 
de 2021 – DOE 34762 de fiscais titulares e substitutos do Contrato Admi-
nistrativo nº 009/2021.
Art. 2. DESIGNAR a servidora Jessyka Caroline Costa Naiff Ferreira, ma-
trícula 5935735/4, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 
009/2021- NEPMV celebrado com Centro de Integração Empresa Escola - 
CIEE, que tem como objetivo a operacionalização de programas de Estágio 
de Estudantes.
Art. 3.  O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 4. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fis-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de julho de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO 
- Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 962974

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2023-NEPMV
Processo: 2023/807109
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias a servidora Camilla Penna 
de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para acompanhar o Secretá-
rio de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS para participar 
da 1º Assembleia Geral Ordinária de 2023 -  ABEMA em Brasília/DF, no 
período 18/07/2023 a 19/07/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. / Belém-PA, 13 de 
julho de 2023.(CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral 
do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 962962

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 87/2023 -  12 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Belém/São João de Pirabas/Viseu/Belém com o objetivo de realizar 
entregas de cartas de créditos através do programa de microcrédito NGPM 
CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL 06 a 07.07.2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 962552
PORTARIA Nº 88/2023 -  13 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Barcarena/Igarapé-Miri/Barcarena com o objetivo de realizar cadastros no 
programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL 05 a 06/07/2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 962867
PORTARIA Nº 89/2023 -  13 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/São João de Pirabas/Belém com o objetivo de realizar cadastros no 
programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

54166982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II 04 a 05/07/2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 962880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0809/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/348734 de 27/06/2023 
- NUCOI/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 19/05/2023 a PORTARIA Nº. 0313/2023, de 
15/03/2023 do servidor ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula 
nº. 58948838/5, referente à Designação de Agente Público de Controle 
Interno - APC.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 19/05/2023;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 962837
PORTARIA Nº 0819/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/753774, de 29/06/2023 
e, ainda, o Oficio nº. 52/2023/GABSEC/SECIR de 29/06/2023.
R E S O L V E:
I – CEDER pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 07/07/2023 a 
06/07/2025, a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, 
matricula nº 54180536/2, para a Secretaria de Estado das Cidades e Inte-
gração Regional – SECIR, com ônus para o órgão cessionário;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de 
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 07/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 962949


